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W 2000 roku ukazało się I wydanie, a w 2003 roku rozszerzone II wydanie podręcznika 

„Antropomotoryka". Wówczas też przyjąłem określone założenia dotyczące ogólnej koncepcji teoretycznej 

i metodologicznej oraz zakresu zagadnień szczegółowych. Ten sam sposób myślenia o antropomotoryce, 

jako dziedzinie wiedzy i przedmiocie dydaktycznym, jest również widoczny w niniejszym III wydaniu. 

Mam jednak pełną świadomość, jak bardzo prezentowane tu ujęcie i perspektywa postrzegania zagadnień 

szczegółowych odbiegają od tego, co o antropomotoryce mogą myśleć inni autorzy. W szczególności mam 

tu na uwadze książkę Profesora Joachima Raczka „Antropomotoryka. Teoria motoryczności człowieka w 

zarysie" (Wydawnictwo Lekarskie PZWL, Warszawa 2007). Przyjmując nadal wcześniejszą koncepcję 

patrzenia na to, czym jest antropomotoryka, w żaden sposób nie neguję możliwości obrania innych 

paradygmatów i naukowo-teoretycznych ujęć. Niczego tu nie odrzucam. Wielość koncepcji i orientacji 

teoretycznych odzwierciedla poziom komplikacji zagadnień związanych z analizą ludzkiej motoryczności 

i sprawności fizycznej. Jeśli w tym podręczniku konsekwentnie upieram się przy kontynuacji przyjętej 

wcześniej metodologicznej i treściowej koncepcji struktury opracowania, to kieruję się przede wszystkim 

przekonaniem o jego dydaktycznej użyteczności. Nie oznacza to jednak, że w III wydaniu 

„Antropomotoryki" niczego nie zmieniono i nie dopisano fragmentów zupełnie nowych. Przeciwnie, każdy 

rozdział został starannie sprawdzony, w każdym też starałem się poprawiać ewentualne braki i słabości 

tekstu wcześniejszego. Od czasu przygotowania do druku pierwszego wydania podręcznika minęło prawie 

dwadzieścia lat. W tym czasie opublikowano wiele książek i artykułów naukowych, które znacznie 

zmieniły i uzupełniły wcześniejsze poglądy na niektóre podejmowane zagadnienia. Również osobiście 

starałem się nie próżnować. Z pewnością w czasie, jaki upłynął od I i II wydania tej pracy, wiele 

przeczytałem, niektóre rzeczy na nowo przemyślałem i wszystko, to co uznałem za stosowne, usiłowałem 

jak najlepiej wprowadzić do tego wy-dania podręcznika „Antropomotoryka". Sądzę, że najwięcej 

nauczyłem się, przygotowując w ostatnich latach wpierw książkę „Gerokinezjologia. Nauka i praktyka 

aktywności fizycznej w wielu starszym" (Wydawnictwo Lekarskie PZWL, Warszawa 2013), a później 

pisząc może niezbyt obszerną, ale ważną nie tylko dla mnie pozycję „Nadwaga i otyłość. Aktywność 

fizyczna w profilaktyce i terapii" (Wydawnictwo Lekarskie PZWL, Warszawa 2016). 
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